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ACB. See Adjusted cost base 

ACL. See Capital gains and losses, allowable 

capital loss 

Aboriginals. See Status Indians 

Accident benefits 1.7.6 

Accrual basis of accounting 7.1.2 

Adjusted cost base 

forgiven amount 5.5.2 

identical assets 11.5.3 

partnership 7.3.4 

personal-use property 11.5.4 

property, sale of 11.2.2.1 

Administration charge, withholding tax 12.2.6 

Adoption expenses, Quebec 9.1.11 

Adventure in the nature of trade 

inventory writedown 6.1.3.1 

property, sale of 11.1 

sale 6.3.1 

Advertising costs 7.1.1 

Agreement of purchase and sale, taxable 

Canadian property 6.5.3 

Alimony. See Support payments 

Allocation of purchase price 6.3.4 

Allowable business investment loss. 

See Business investment losses 

Allowable capital loss 10.1.1, 11.2.2.3 

net capital loss 11.2.2.4 

pre 1986 11.3.4.3 

taxable capital gains 11.2.2.4 

Allowance, defined 2.2.4 

Alter ego trusts 8.3.3 

Altenative minimum tax 10.1.5 

exemption 10.2.8 

tainted deductions 10.2.8 

tax shelters 10.2.7 

Amalgamations 7.5.3, 11.5.8 

Annuities 10.1.1 

Anti-avoidance provisions 11.5.2 

debt forgiveness 5.5.1 

Apartment buildings. See GST 

Appeals 

Appeals officer 17.1.3 

extension of time to 17.2.2 

Federal Court of Appeal 17.3.1 

Notice of. See Notice of Appeal 

Officer 17.1.3 

Supreme Court of Canada 17.3.2 

Tax Court of Canada 17.2.1 

general procedure 17.2.3 

informal procedure 17.2.4 

Application for judicial review 17.3.1 

Art flips 10.1.6 

Assessment 

CRA, role of 17.1.4 

waiver of interest and penalty 17.1.4 

deadline missed 17.1.2 

deductibility of fees 17.1.5 

Federal Court certificate 16.3.3 

fees for objecting or appealing 9.1.7 

garnishment of amount owing 16.3.4 

GST. See GST 

HST. See HST 

initial 15.2.1 

limitation periods 16.1.3 

Notice of. See Notice of Assessment 

objection of 17.1.1 

paying assessment under dispute 17.1.6 

reassessment 16.1.2 

response to 17.1.3 

30-day letter 16.1.2 

transferee of property 16.3.8 

Assets. See also Capital assets 

purchase and sale of business 7.5.2 

transfer of 11.5.8 

At-risk rules 

limited partnerships 10.2.4 

tax shelters 10.2.7 

Attribution rules 2.4 

adult relatives 2.4.4 

business, income from 2.4.3 

capital gain or loss 2.4.1, 11.5.1
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minor children 2.4.4 

common law spouse 2.4.1 

exclusions 2.4.3 

income from business 2.4.3 

loans at market rate interest 2.4.3 

Tax free Savings Account 2.4.3 

fair market value consideration 2.4.3 

income 10.3.2 

adult relatives 2.4.4 

business 2.4.3 

minor children 2.4.4 

property 2.4.1 

income splitting 10.3 

loans 

market-rate interest 2.4.3 

related adult 2.4.4 

to spouse 2.4.1 

marital breakdown 2.4.2 

market-rate interest 2.4.3 

minor children 2.4.4 

property, loaned, income or loss from 2.4.1 

property, transfer of 10.3.2 

fair market transfer 10.3.4 

income or loss from 2.4.1 

interest charged 10.3.4 

property substituted for 2.4.3 

to spouse 2.4.1, 11.5.1 

small business corporation 10.3.4 

Audits 14.1.1 

GST. See GST 

HST. See HST 

power of Canada Revenue Agency 16.2.1 

Automobile cost limits 7.1.1, 10.1.2, Appendix 

GST 13.4.3 

Available for use 6.2.2, 10.1.2 

Awards 9.1.12 

GST 9.2.6 

HST 9.2.6 

Bad debt deduction. See Debt forgiveness 

Bankruptcy. See Corporation 

Basic federal tax. See Federal income tax 

Basic personal credit 10.1.6 

Bone marrow transplant 9.1.10 

Borrowed money 

for the purpose of earning income 10.1.2 

property 

acquisition of 6.1.4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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sale of 6.1.5 

Branch tax 12.3.1.2 

Breach of contract. See GST and HST 

taxable supply 5.2.1 

Builder 

defined 6.7.2.1 

self-supply rules 6.8 

Building 

allocation of purchase price when 6.3.4 

available for use 6.2.2 

sale of 6.3.2 

Business 

assets, transfer of 2.4.3, 10.3.4 

contract, non-performance 5.1.1.1 

defined 11.1 

expenses, legal fee 9.1, 9.1.1 

income. See Business income 

losses see also Business investment 

losses 7.1.3, 10.1.1 

profits, tax on 12.3.1.1 

purchase and sale of 7.5 

assets vs. shares 7.5.2 

structuring purchase 7.5.3 

CRA’s right to enter premises 16.2.1 

sale 6.3.1 

Business income 6.1.4, 10.1.1 

attribution rules 2.4.3 

calculation 7.1.1 

defined 7.1.1 

non-resident 12.3.1.1 

partnership 7.3.3 

permanent establishment in Canada 12.3.1.3 

sole proprietorship 7.2.1 

Business investment losses 11.2.3 

allowable business investment 

loss 11.2.3, 11.3.4.2 

bankrupt corporation 11.4.5 

forgiven amount 5.5.2 

Business loss, generally 7.1.3 

Business loss, partnership 7.3.4 

Business number 7.6.1 

Butterfly reorganization 

capital gain on shares 11.3.4.6 

rollover 11.5.8
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CCA. See Capital cost allowance 

CPP 
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Canada Revenue Agency 14.1 
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Federal Court certificate 16.3.3 
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Notice of Assessment 16.3.1 
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Special Investigations Branch 16.4.1 
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Canada Pension Plan. See CPP 

Canada-U.S tax treaty. See Tax treaties 

Canadian-controlled private 

corporation 7.4.4.3, 11.2.3 

SR&ED 7.4.4.5 

Canadian diplomats posted abroad 12.1.3 

Canadian film and video tax credit 10.2.7 

Canadian films, capital cost allowance 10.2.8 

Canadian forces, members of 12.1.3 

Capital account . 11.1 

Capital assets 

legal fees 9.1.1 

taxation of 5.1.1.1 

Capital cost. See Property 
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Canadian films 10.2.8 

claiming 7.1.1 

class 6.1.3.2 

half-year rule 6.1.3.2 

maximum 6.2.2 

recapture 5.1.1.1, 6.3.2, 6.3.5 

terminal loss 6.3.5 

Capital dividend. See Dividends 

Capital expenses 6.2.1, 7.1.1 

disability-related capital 

expenditures 7.1.1 

Capital gains and losses 11.2.5 

allowable capital loss. See Allowable capital loss 

attribution rules. See Attribution rules 

bankrupt corporation 11.4.5 

business investment loss 11.2.3, 11.3.4.2 

butterfly reorganization 11.3.4.6 

calculation of 11.2.2 

capital account 11.1 

capital gains deduction 11.3.2 

capital gains exemption 6.3.6, 10.1.4, 11.3.1 

allowable business investment loss 11.2.3 

limitations 11.3.4 

pre-1986 capital losses 11.3.4.3 

capital gains inclusion rate 11.2.2.4 

crystallized 11.3.1 

deemed disposition. See Deemed disposition 

defined 11.2.2.2 

depreciable property 11.2.4 

dividends 11.5.2 

dividends not paid 11.3.4.5 

election to trigger exempt capital gain 6.3.6 

exemptions 11.3 

exemptions of $100,000 6.3.6, 11.3.1 

farm and fishing property 6.3.6, 11.3.3 

limitations 11.3.4 

small business corporation shares 11.3.2 

forgiven amount of capital losses 5.5.2 

history 11.2.5 

income account 11.1 

intention 11.1.1 

listed personal property 11.5.4.1 

marital breakdown 2.4.2 

minimum tax 10.2.8 

minor children 10.3.4 

net capital loss 11.2.2.4 

personal-use property 11.5.4 

pre-1972 property 11.5.5 

principal residence 6.3.7, 11.5.6
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rollovers 11.5.8 

shares 7.4.5.8 

stop-loss rules 11.5.2 

synthetic disposition arrangement 11.4.9 

taxable Canadian property. See Taxable Canadian 

property 

taxable capital gain 11.2.2.3, 11.2.5 

failure to report 11.3.4.4 

taxation of 5.1.1.1, 10.1.1, 10.2.3, 11.1 

triggered at death 8.1.1 

Capital gains exemption. See Capital gains 

and losses 

Capital losses. See Capital gains and losses 

Capital property 6.1.3.2, 6.1.3.3 

borrowed money 6.1.4 
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capital account 6.1.3, 6.3.3 
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change in use 11.4.6 

death, disposal at 8.1.1 
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sale of 6.3.2 
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HST input tax credit 13.4.1 

gift of 11.4.3 

land. See Land 
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Capital receipt 5.1.1.1 
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meaning 12.3.1.1 
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spousal support, vs 2.2.2 

Thibaudeau case 2.2.5 

withholding tax 12.2.10 

Child tax benefit. See Canada child benefit 

Children 

attribution rules 2.4.4, 10.3.2 

dependent, deemed residents 12.1.3 

expenses of 10.3.4 

income splitting tax 10.3.3 

Club dues 7.1.1 

Coin laundry machines. See GST 

Collection powers. See Canada Revenue Agency 

Commercial obligation. See Debt forgiveness 

Commission employees, legal fees 9.1.6 

Common-law partner 2.1 

attribution rules. See Attribution rules 

conjugal relationship 2.1.1 

factors considered 2.1.1 

dependent, credit for 10.1.6 

extended definition 2.1.1 

gift to 11.4.3 

income splitting techniques 10.3.4 

liability to CRA for amounts transferred 2.5.1 

same-sex partners 2.1.1 

meaning of 2.1 

transfer of property 2.3.2.1, 2.5.2 

Common Reporting Standard 3.2.2, 3.4.1, 10.2.9 

Computer software, withholding tax 12.2.9 

Condominium 

fees 6.7.4 

GST See GST 

self-supply rules 6.8.1 

Consulting income. See Income 

Contingency fees, GST/HST on 9.2.9 

Contingent dates Appendix 

Contra interest 15.1.3.4 

Conventions. See Tax treaties 

Co-op housing unit. See GST 

Corporate directors. See Director liability 

Corporate reorganizations 7.5.3, 11.5.8
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Corporate tax rate 7.4.4 

Corporation 

assets, transfer of 11.5.8 

associated 7.4.4.3 

bankruptcy of 11.4.5 

butterfly reorganization 11.3.4.6 

Canadian-controlled private. See Canadian-

controlled private corporation 

capital, repayment of 7.4.5.5 

capital dividend. See Dividends 

consolidation 7.4.1 

consulting income 7.4.5.2 

“continued” 12.1.4 

control, change in 7.1.3 

debt, exchange of 11.5.8 

debt forgiveness 5.5.2 

deemed dispositions. See Property 

deemed dividends. See Dividends 

directors 7.4.6, 16.3.7 

distinct from shareholders 7.4.1 

dividend tax credit. See Dividend tax credit 

dividends. See Dividends 

director liability 7.4.6, 16.3.7 

extracting funds from 7.4.5 

fees paid to non-resident 12.2.6 

forgiven amount 5.5.2 

income. See Income 

income tax objections 17.1.1 

income tax offence 16.4.3.2 

income tax returns 7.4.2 

instalment payments, tax 15.1.3.3 

investment tax credit 7.4.4.5 

manufacturing and processing tax credit 7.4.4.4 

non-resident 12.1.4 

officers 7.4.6 

owner-manager salary 7.4.5.1 

paid-up capital 7.4.5.5 

personal services business (PSB) 7.4.4.6 

provincial tax 7.4.4.2 

purchase 7.5.2, 7.5.3 

reorganization. See Corporate reorganizations 

resident 12.1.4 

salary to owner-manager 7.4.5.1 

shareholder 

appropriation 7.4.5.9 

distinct from 7.4.1 

loans. See Shareholder loans 

shares. See Shares 

small business. See Small business corporation 

small business deduction 7.4.4.3 

sole shareholder 7.4.5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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stop-loss rules 7.4.3.1 

surtax 7.4.4.1 

tax rates 7.4.4 

tax returns. See Tax returns 

taxable Canadian property 6.5.2 

windup of subsidiary 11.5.8 

Cost base. See Property 

Cottage 6.1.4 

Court costs. See GST and HST 

Court order 

property, transfer of 2.5.2 

Creditors 

debt forgiveness 5.5.3 

CRA priority over 5.7, 16.3.4 

Credits. See Tax credits 

Criminal Injuries Compensation Board 

payments 5.1.1.2 

Cumulative eligible capital, forgiven 

amount 5.5.2 

Cumulative net investment loss 11.3.4.1 

Current expenses, 7.1.1 

Customs and Excise. See also Canada 

Revenue Agency 

moving to Canada 3.3.2 

DPSPs 10.4.5 

deduction limit Appendix 

Damages 

breach of contract 5.2.1 

business contract, non-performance of 5.1.1.1 

death 5.1.1.2 

GST treatment 5.2 

HST treatment 5.2 

Interest earned on 5.1.1.3 

non-taxable 5.1.1.2 

personal injury 5.1.1.2, 5.2.2 

tax treatment 5.1.1 

wrongful dismissal 5.1.1.4, 5.2.4 

Deadlines for reassessment. See Assessment 

Deadlines for returns 

corporations 15.1.1.2 

estates 15.1.1.3 

GST/HST 7.6.4, 13.6.2 

individuals 15.1.1.1

Index
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personal 15.1.1.1 

trusts 15.1.1.3 

Death. See also Estate 

damages resulting from 5.1.1.2 

deemed disposition of property on 11.4.1 

estate taxed as trust 8.2.1 

estate taxes in other jurisdictions 8.1.3 

RRSP amounts brought into income 10.4.3.4 

taxation on 8.1 

tax return 15.1.1.1 

Debt forgiveness 5.5 

adjusted cost base 5.5.2 

bad debt deduction 5.5.3 

commercial obligation 5.5.1 

creditor, effect on 5.5.3 

forgiven amount 5.5.1 

application of 5.5.2 

Deductions. See Income 

Deemed disposition 11.2.1, 11.4 

bankruptcy of corporation 11.4.5 

change in use 11.4.6 

death. See Death 

emigration. See Emigration 

gifts 11.4.3 

property of trust 11.4.4 

Deemed dividend. See Dividends 

Deferred income plans 

Registered disability savings plans 

(RDSPs) 10.4.10 

Registered education savings plans 

(RESPs) 10.4.9 

Tax-free savings accounts (TFSAs) 10.4.8 

Deferred profit sharing plan. See DPSPs 

Defined benefit plan 10.4.2 

Dental plan premiums 7.1.1 

Department 

of Finance. See Finance, Department of 

of Justice. See Justice, Department of 

of National Revenue. See Canada Revenue Agency 

Departure tax 10.5.3, 11.4.2 

Depreciable property. See Property 

Depreciation 7.1.1 

declining balance method 6.1.3.2 

Diplomats posted abroad 12.1.3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Director liability 7.4.6, 16.3.7 

Directors 7.4.6, 16.3.7, 16.4.3.2 

Disability payments 1.7 

accident payments 1.7.6 

CPP disability payments 1.7.4 

disability insurance payments 1.7.2 

disability pension and similar payments 1.7.4 

employer payments 1.7.1 

legal fees 1.7.2 

lump sum payments 1.7.2 

social assistance payments 1.7.7 

structured settlements 1.7.8 

workers’ compensation benefits 1.7.5 

Disability-related capital expenditures 7.1.1 

Disabled adult dependent credit 10.1.6 

Disbursements. See GST and HST 

Dispute, resolution of 17.1.4 

District Excise Offices. See Tax Services Offices 

District Taxation Offices. See Tax Services Offices 

Dividend tax credit 7.4.5.3 

Dividends 10.2.2 

capital 7.4.5.4 

capital gains 11.5.2 

capital loss restricted 11.5.2 

deductibility 7.4.5.3 

deemed 7.4.5.3 

gross-up 7.4.5.3, 10.2.2 

eliminating 10.2.8 

income splitting. See Income splitting 

insufficient 11.3.4.5 

non-deductible 7.4.5.3 

not paid 11.5.2 

portfolio 7.4.3.1 

received by corporation 7.4.3.1 

sprinkling  10.3.1 

stop-loss rules 7.4.3.1 

stripping 7.4.2.1, 7.4.5.8 

tax consequences 7.4.5.3 

taxation of 10.2.2 

withholding tax 12.2.4 

Donations. See Charitable donations 

Draft legislation 14.2.3 

Drug plan premiums 7.1.1
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Duplex. See GST and HST 

ELHT. See Employee life and health trust 

Earned income 10.4.3.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Education credit (repealed 2017) 10.1.6 

Eligible capital amount 5.1.1.1 

Emigration 10.5.3, 11.4.2, 12.1.2 

Employee home relocation deduction 10.2.8 

Employee life and health trust 1.2.2 

Employee or independent contractor 1.1 

effects of being employee vs. contractor 1.1.2 

factors considered 1.1.1 

Employee payroll and benefits 1.2 

income from employment 1.2.1 

taxable and non-taxable benefits 1.2.2 

withholding of tax at source 1.2.3 

Employee stock option deduction. See Stock options 

Employment expenses 10.1.2 

Employment income, non- residents 12.3.2 

Employment insurance 

contributions Appendix 

legal expenses paid to dispute a decision 9.1.5 

premiums 1.1.2, 1.6 

self-employed 1.1.2, 1.6 

tax credit 1.6, 10.1.6 

Enforcement. See Canada Revenue Agency 

Entertainment expenses 7.1.1 

Equivalent to spouse credit 10.1.6 

Estate 

freezing 8.3.1 

planning, life insurance 8.3.2 

taxed as trust 8.2.1 

graduated rate estate 8.2.1, 8.2.2 

U.S. beneficiaries 8.3.4 

U.S. estate taxes 3.5.6 

Evasion. See Tax evasion 

Exemptions, GST/HST. See GST and HST 

Exempt supplies. See GST and HST 

Expenses 

incurred for the purpose of earning 

income 7.1.1, 9.1.1 

interest. See Interest expense 

not deductible 7.1.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Fair market value 

attribution 2.4.3, 10.3.4 

capital property, gift of 11.4.4 

deemed, immediately before death 8.1.1, 11.4.1 

Fairness. See Taxpayer Relief 

Family farm corporation, transfer of shares. . 11.4.3 

Family farm partnership 11.4.3 

Family tax cut (repealed 2016) 10.3.1 

Family losses 7.1.3 

Farm losses, forgiven amount 5.5.2 

Farm property, gift of 11.4.3 

Farming income 7.1.2 

sole proprietorship 7.2.1 

Farmland, sold to family members 6.7.2.3 

Federal Court of Appeal 17.3.1 

judicial review 17.4 

Federal income tax 10.1.5 

balance owing 15.1.1.6 

interest on 15.1.2 

basic 10.1.7 

collection restrictions 16.3.2 

instalments 10.1.10, 15.1.3 

interest 15.1.3.3 

interest owing 15.2.2 

non-refundable credits 10.1.6 

Notice of Assessment 16.3.1 

provincial tax. See Provincial tax 

refund. See Tax refund 

refundable tax credits 10.1.10 

surtax. See surtaxes 

Federal non-refundable credits. See Tax credits 

Federal surtaxes. See Surtaxes 

Federal tax rates. See Tax rates 

Films. See Canadian films 

Finance, Department of 14.2 

legislation 14.2.1 

proposed amendments 14.2.3 

regulations 14.2.2 

Fines 16.4.3.1 

deductibility of 16.4.3.3

Index
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Fiscal year-end 7.2.2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Fishing income 7.2.1 

Fishing and Farming property 11.3.3 

Flat tax 10.1.9 

Flow-through shares. See Shares 

Foreclosures. See Mortgage foreclosures 

Foreign accrual property income (FAPI) 3.4.2.1 

Foreign exchange rates Appendix 

Foreign investment entities (FIEs) 3.4.2.3 

Foreign property, invested in RRSP 10.4.3.2 

Foreign tax credits 

non-resident 2.2.9, 3.2.1, 3.5.3 

reassessments 16.1.3 

tax treaties 12.2.3 

Foreign trusts. See Trusts 

Forgiven amount. See Debt forgiveness 

Former spouse. See Spouse 

Fraud 16.1.3 

GAAP 7.1.1 

GAAR 11.3.4.7 

GST 13.1.1 

apartment buildings 6.8.2 

as disbusement 5.4.4 

assessment 13.6.4, 16.1.2 

audit 13.6.3, 16.1.1 

awards 9.2.6 

bad debts 13.5 

bare trusts 13.5 

barter clubs 13.5 

basics 13.1 

bets and prizes 13.5 

books 13.3.2 

breach of contract 5.2.1, 13.5 

builders 6.8.1 

buying group 13.5 

CRA’s audit and investigation powers 13.6.3 

charities 13.2.4 

coin operated devices 13.5 

collection of 6.7.6, 7.6.3, 13.6.1 

condominiums 6.8.1 

fees 6.7.4 

new residential 6.9.1 

contract silent 5.3.1 

conventions 13.5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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co-op housing unit 6.9.1 

corporation 7.4.1 

coupons 13.5 

court costs 5.4, 9.2.6 

5% or 13% or 12% or 15% added 5.4.2 

5% or 13% or 12% or 15% not added 5.4.3 

credit 10.1.10 

credit note 13.5 

damages 5.2 

deemed residents 12.1.6 

direct sellers 13.5 

disbursements 9.2.7, 13.5 

duplex 6.8.2 

elections 13.5 

employee vs. contractor 1.1.2, 1.9 

self-employed 1.1.2, 1.9 

employees not registered 13.3.4 

employment earnings . . . 1.9 

example 13.1.2 

exempt supplies 7.6.2, 13.2.3 

exemptions: leases and rentals 6.7.3 

parking space 6.7.3.3 

residential rent 6.7.3.2 

small supplier 6.7.3.1 

special exemptions 6.7.3.4 

exemptions: sale 6.7.2, 6.7.2.6 

farmland sold to family members 6.7.2.3 

parking space 6.7.2.4 

public service body, sale of real 

property by 6.7.2.5 

special exemptions 6.7.2.6 

used housing 6.7.2.1 

vacant land 6.7.2.2 

extra or included 5.3.1, 13.1.4 

filing requirements 7.6.4 

financial institutions 13.5 

foreign diplomats 13.3.2 

Governor General of Canada 13.2.5 

imposition of 5.3.1 

included 5.3.1 

independent contractor 5.2.4 

Indians 9.2.3 

input tax credits 13.4 

deemed on reimbursements and 

allowances 13.4.4 

documentation requirements 13.4.5 

general 13.1.3, 13.4.1 

requirement for commercial activity 13.4.2 

restrictions on 13.4.3 

instalments 15.1.3.5 

intellectual property 4.3, 4.4, 4.5
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importation of intangible property 4.5  . . . . . . . . . . 
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royalties 4.3 

supplies to non-residents 4.4, 12.4 

international organizations 13.3.2 

Inuit 13.2.5 

land 6.7 

later sale 6.8.3 

laundry machines 6.7.5 

lease 6.7.3 

residential rent 6.7.3.2 

legal aid 9.2.4 

provincial plans 13.3.2 

legal fees 6.7.8, 9.2, 17.1.5, 17.2.5, 17.3.3 

license of real property 6.7.3 

manufacturer’s rebates 13.5 

Metis 13.2.5 

mortgage foreclosures or repossessions 5.6.2 

mortgage lending 6.10 

multiple unit residential complex 6.8.2 

net tax 7.6.4 

new housing rebate 6.9.1, 6.9.3, 13.3.3 

rental property 6.9.3 

nominee corporation 13.5 

non-registrant 7.6.4 

non-residents 3.2.3, 12.1.6, 12.4, 13.2.5 

vendors 6.5.4 

non-status Indians 13.2.5 

Notice of Objection 13.6.5 

objections 13.6.5, 17.1.1 

offence 16.4.3.2 

overcharged 13.3.5 

owner-built homes 6.9.1 

paid in error 13.3.2, 13.3.5 

parking space 6.7.2.4, 6.7.3.3 

partners not registered 13.3.4 

partnership 7.3.9, 13.5 

party-and-party costs 5.4.1 

penalties 17.1.4 

personal injury 5.2.2 

place of supply rules 13.7, 13.7.3 

power of sale 5.6.2 

pre-1991 legal services 9.2.5 

property 

purchase of 6.1.1 

purchase of by non-resident 6.4.2 

seizure or repossession of . . 13.5 

transfer of 2.5.3 

provincial governments 13.2.5 

public service body rebates 13.3.1 

purchasers who pay no tax 13.2.5 

Quebec sales tax 13.5 

quick method 7.6.4 

´

quitclaim 5.6.2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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real estate, purchase of 6.1.1 

real property 13.2.5 

sale of 6.7.1 

reassessment 16.2.1 

rebates 13.3 

full rebates 13.3.2 

point of sale rebate 13.7.1 

receiver 4.6.2, 13.5 

refund 13.1.3 

registrant 7.6.1 

remittance of 6.7.6, 7.6.4 

director liability 7.4.6, 16.3.7 

rental housing rebate 6.9.1, 6.9.3 

repossession 5.6.2 

returns 7.6.4, 13.6.2, 15.1.1.5 

seizure of property 5.6.2, 12.5 

self-assessment 6.1.1 

self-supply rules for builders 6.8 

small businesses 7.6 

small suppliers 6.7.3.1, 7.6.1, 13.2.4 

special rules 13.5 

status Indians 13.2.5 

suing for unpaid 5.3 

supply, types of 7.6.2 

Supreme Court of Canada 17.3.2 

tax debts of transferor 2.5.3 

taxable supplies 7.6.2, 13.2.1, 13.2.4 

taxi operators 13.2.4 

torts 5.2.3 

trust 13.5 

trust, held in 7.6.3 

value-added tax (VAT) 13.1.1 

vendors 13.6.1 

visitors, non-resident 13.3.2 

wrongful dismissal 5.2.4 

zero-rated supplies 7.6.2, 12.4, 13.2.2 

legal services 9.2.1 

Garnishment 5.7, 16.3.4 

Generally accepted accounting 

principles. See GAAP 

General anti-avoidance rule. See GAAR 

Gift see also Charitable donations, capital 

property 11.4.3 

Golf course 7.1.1 

Goods and Services Tax. See GST 

Gross negligence 16.4.2.1 

HST 13.1.1

Index
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airport screening services 13.7.3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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apartment buildings 6.8.2 

application of 13.7.3 

as disbursement 5.4.4 

assessment 13.6.4, 16.1.2 

audits 13.6.3, 16.1.1 

awards 9.2.6 

bad debt 13.5 

bare trusts 13.5 

barter clubs 13.5 

basics 13.1 
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books 13.3.2 

breach of contract 5.2.1, 13.5 
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fees 6.7.4 

new residential 6.9.1 

contract silent 5.3.1 

conventions 13.5 

co-op housing unit 6.9.1 

corporation 7.4.1 

coupons 13.5 

court costs 5.4, 9.2.6 

5% or 13% or 15% added 5.4.2 

5% or 13% or 15% not added 5.4.3 

CRA’s audit and investigation powers 13.6.3 

credit 10.1.10 

credit note 13.5 

customs broker 13.7.3 

damages 5.2 

deemed residents 12.1.6 

direct sellers 13.5 

disbursements 9.2.7, 13.5 

duplex 6.8.2 

elections 13.5 

employee vs. contractor 1.1.2 

self-employed 1.1.2, 1.9 

employment earnings 1.9 

example 13.1.2 

exempt supplies 7.6.2, 13.2.3 

exemptions: leases and rentals 6.7.3 

parking space 6.7.3.3 

residential rent 6.7.3.2 

small supplier 6.7.3.1 

special exemptions 6.7.3.4 

exemptions: sales 6.7.2 

farmland sold to family members 6.7.2.3 
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public service body, sale of real 

property by  6.7.2.5 

special exemptions 6.7.2.6 

used housing 6.7.2.1 

vacant land 6.7.2.2 

extra or included 5.3.1, 13.1.4 

filing requirements 7.6.4 

financial institutions 13.5 

foreign diplomats 13.3.2 

freight transportation 13.7.3 

Governor-General of Canada 13.2.5 

importations 13.7.4 

imposition of 5.3.1 

included 5.3.1 

independent contractor 5.2.4 

Indians 9.2.3, 13.2.5 

input tax credits 13.1.3, 13.7.2, 13.7.7 

deemed on reimbursements and 

allowances 13.4.4 

documentation requirements 13.4.5 

general 13.1.3, 13.4.1 

requirement for commercial activity 13.4.2 

restrictions on 13.4.3 

temporary ITC recapture for large 

businesses 13.7.7 

instalments 15.1.3.5 

intellectual property 4.3, 4.4, 4.5 

importation of intangible property 4.5 

royalties 4.3 

supplies to non-residents 4.4 

international organizations 13.3.2 

internet access service 13.7.3 

Inuit 13.2.5 

land 6.7 

laundry machines 6.7.5 

lease of goods 13.7.3 

lease of land 6.7.3 

legal aid 9.2.4 

provincial plans 13.3.2 

legal fees 6.7.8, 9.2, 17.1.5, 17.2.5, 17.3.3 

general rule 9.2.8 

litigation rule 9.2.8 

specific rules 9.2.8 

license of real property 6.7.3 

manufacturer’s rebates 13.5 

Metis 13.2.5 

mortgage foreclosures and repossessions 5.6.2 

mortgage lending 6.10 

multiple unit residential complex 6.8.2 

new housing rebate 6.9.1, 6.9.3, 13.3.3, 13.7.5 

rental property 6.9.3
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non-registrant 7.6.4 

non-residents 3.2.3, 12.1.6, 12.4, 13.2.5 

vendors 6.5.4 

non-status Indians 13.2.5 

Notice of Objection 13.6.5 

objections 13.6.5, 17.1.1 

offence 16.4.3.2 

overcharged 13.3.5 

owner-built homes 6.9.1 

paid in error 13.3.2, 13.3.5 

parking space 6.7.2.4, 6.7.3.3 

participating provinces 9.2.8 

partners not registered 13.3.4 

partnership 7.3.9, 13.9 

party-and-party costs 5.4.1 

penalties 17.1.4 

personal injury 5.2.2 

photo finishing 13.7.3 

place-of-supply rules 13.7.2, 13.7.3 

general rule and exceptions 13.7.3 

harmonized value-added tax system 

regulations 13.7.3 

postage stamps 13.7.3 

power of sale 5.6.2 

property 

seizure or repossession of 13.5 

transfer of 2.5.3 

provincial governments 13.2.5 

public service body rebates 13.3.1 

purchasers who pay no tax 13.2.5 

Quebec sales tax (QST) 13.4.2, 13.5 

quitclaim 5.6.2 

real estate 

purchase of 6.1.1 

purchase of by non-resident 6.4.2 

sale, lease or license of 13.7.3 

sale of 6.7.1 

reassessment 16.1.2 

rebates 13.3, 13.7.5 

full rebates 13.3.2 

point of sale rebate 13.7.1 

receiver 4.6.2, 13.5 

refund 13.1.3 

registrant 7.6.1 

registration generally 13.7.2 

remittance of 6.7.6, 13.5 

directors liability 7.4.6, 16.3.7 

repossession 5.6.2 

retail housing rebate 6.9.1, 6.9.3 
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self-assessment 6.1.1 

self-supply rules for builders 6.8 

services 13.7.3 

shipment of property 13.7.3 

small business 6.7.3.1, 7.6.1, 13.2.4 

special rules 13.5 

status Indians 13.2.5 

suing for unpaid 5.3 

supply, types of 7.6.2 

tax debts of transferor 2.5.3 

taxable supplies 7.6.2, 13.2.1, 13.2.4 

taxi operators 13.2.4 

technical support service 13.7.3 

telecommunications 13.7.3 

temporary ITC recapture for large 

businesses 13.7.7 

torts 5.2.3 

transitional rules 13.7.6 

trust 13.5 

trust, held in 7.6.3 

value-added tax (VAT) 13.1.1 

vendors 13.6.1 

visitors, non-resident 13.3.2 

what constituting HST 13.7.1 

wrongful dismissal 5.2.4 

zero-rated supplies 7.6.2, 12.4, 13.2.2 

legal services 9.2.1 

Half-year rule. See Property 

Harmonized Sales Tax. See HST 

Health care plan premiums 7.1.1 

Home Buyers’ Plan 10.4.3.3 

Home office expenses 7.1.1 

Home relocation deduction. See Employee 

home relocation deduction 

Household expenses 10.3.4 

IPPs. See RPPs 

Immigration 3.1, 10.5.2 

further information 3.7 

moving to Canada 3.3, 11.4.7 

capital property 3.3.3 

customs duties and taxes 3.3.2 

immigration trust 3.3.5 

moving expenses 3.3.1 

starting employment 3.3.4 

non-resident client 3.2 

Canadian tax on income 3.2.1

Index
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GST/HST 3.2.3 

planning checklist 3.6 

before client leaving home 3.6.1 

upon arrival in Canada 3.6.2 

resident, tax issues as 3.4, 10.5.2 

foreign property, foreign trusts and 

foreign subsidies 3.4.2 

worldwide income, tax on 3.4.1 

tax shelter expenses 10.2.9 

tax treaties 10.5.4 

trusts. See Trusts 

U.S. citizens 3.5 

Canada-U.S. tax treaty 3.5.4 

Canada-U.S. Enhanced Tax 

Information Act 3.5.9 

foreign earned income exclusion 3.5.2 

foreign tax credit 3.5.3 

income, calculating 3.5.5 

joint returns, not permitted in Canada 3.4.1 

more information 3.5.10 

non-U.S. financial accounts 3.5.7 

U.S. beneficiaries 8.3.4 

U.S. estate taxes 3.5.6 

U.S. Foreign Account Tax Compliance 

Act (FATCA) 3.5.9 

U.S. forms 3.5.8 

worldwide U.S. income tax net 3.5.1 

Income 

active business tax rates Appendix 

attribution rules. See Attribution rules 

business. See Business income 

child support 2.2.5 

consulting 7.4.5.2 

corporate 7.4.3 

debt forgiveness 5.5.2 

deductions from 10.1.1, 10.1.2 

tainted 10.7 

employment (or office) 10.1 

expenses incurred for the purpose of 

earning 7.1.1, 9.1.1 

farming. See Farming income 

fishing. See Fishing income 

forgiven amount 5.5.2 

income vs. capital 11.1 

interest. See Interest 

investment 10.2.1 

loss of source 6.1.5 

net. See Net income 

owner-manager salary 7.4.5.1 

partnership. See Partnership 

pension. See Pension income 

personal, calculation of 10.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

property. See Property; Rental income 

proprietorship 7.2.2 

recognition of 7.1.2 

retirement 10.4 

retiring allowance 5.1.1.4 

secondary 10.3.4 

shareholder loans 7.4.5.7 

sole proprietorship 7.2.2 

sources of 10.1.1 

support payments. See Support payments 

splitting. See Income splitting 

taxable. See Taxable income 

total 10.1.1 

vs. capital 11.1 

Income account 11.1 

Income splitting 10.3 

attribution rules. See Attribution rules 

children 10.3.3 

dividends 10.3.3 

family member, work done by 2.4.4 

family tax cut 10.3.1, 10.3.4 

loans made to related adult 2.4.4 

minor children 10.3.4 

partnership 10.3.3 

pension income 2.4.3, 10.3.1 

private corporation dividends 2.4.4 

techniques 10.3.4 

trust 10.3.3 

Income tax. See Federal income tax 

Income tax credits. See Tax credits 

Income tax returns. See Tax returns 

Income trusts 

dividend tax credit increase 6.4.5.3, 10.2.6 

Independent contractor. See GST; Employee 

or independent contractor 

Indian bands. See also Status Indians 

band-empowered entity, legal services 9.2.3 

legal services 9.2.3 

Individual pension plan. See RPPs 

Individuals 

assets, transfer of 11.5.8 

income tax objections 17.1.1 

Input tax credits. See GST, input tax credits 

Insolvent taxpayer 17.1.4
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Instalments. See Federal income tax 

Insurance benefits, no-fault 5.1.1.2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Intellectual property 

acquisition 4.6 

additional sources 4.8 

GST/HST on importation 4.5 

GST/HST on royalties 4.3 

GST/HST on supplies to non-residents 4.4, 12.4 

zero-rated 4.4 

income tax on royalties 4.1 

tax incentives 4.7 

withholding taxes on royalties 4.2 

Intention in selling property. See Property 

Inter vivos trust 10.2.6 

Interest 

accruing on tax payable 15.2.2 

expense 6.1.4, 7.1.1 

money borrowed for the purpose of 

earning income 10.1.2 

tainted deductions 10.2.8 

income 10.2.1 

loss of source of income 6.1.5 

market rate 2.4.3 

on instalments 15.1.3.4 

on refunds 15.2.3 

on unpaid tax 15.2.2 

post-judgment 5.1.1.3 

prescribed rate Appendix, 2.4.3 

property loaned to spouse 10.3.4 

waived 17.1.4 

Inventory 

income account 6.3.1, 11.1 

property held as 6.1.3.1 

sale of 11.1 

writedown 6.1.3.1 

Investigation 16.2 

audit and inspection 16.2.1 

demand for information 16.2.3 

search and seizure 16.2.1 

search warrant 16.2.2 

solicitor-client priviledge 16.2.4 

Investment tax credit 7.4.4.5 

Investments 10.2 

income trusts 10.2.6 

losses 10.2.8 

tax shelters. See Tax shelters 

Jarvis defence 16.4.1 

Joint liability 2.5.1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Joint spousal or common-law partner trust 

(JSCPT) 8.3.3 

Joint tenant 2.5.1 

Joint venture 

GST/HST 7.3.9, 13.5 

Judicial review 17.4 

Justice, Department of 14.3 

“Kiddie tax” 2.4.4, 10.3.3 

Land. See also Property 

allocation of purchase price 6.3.4 

capital gains exemption 6.3.6 

deductibility of cost 6.1.3.3 

development, legal fees 9.1.1 

included in principal residence 6.6.1 

sale of 6.3.3 

vacant 6.1.4 

GST exemption 6.7.2.2 

Land transfer tax 6.1.2, 6.4.3 

non-resident speculation tax 6.1.2, 6.4.3 

Laundry machines. See GST and HST 

Lawyer 

Fees. See legal fees 

solicitor-client privilege 16.2.4 

Lease. See GST and HST 

Legal aid 9.2.4 

Legal fees 9.1 

adoption, Quebec 9.1.11 

bone marrow transplant 9.1.10 

business expenses 9.1.1 

capital assets 9.1.1 

CRA, disputes with 9.1.7 

child support 9.1.8 

commission employees 9.1.6 

CPP, dispute of decision 9.1.5 

criminal charges 9.1.1 

custody disputes 9.1.8 

deductibility of 1.4.3, 9.1, 16.4.2.3, 

16.4.3.4, 17.1.5, 17.2.5, 17.3.3 

divorce 9.1.8 

EI, contesting a decision 9.1.5 

GST. See GST 

home purchase or sale 9.1.9 

HST 9.2 

general rule 9.2.8

Index
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9.2.8 

income, incurred for the purpose of 

earning 9.1.1, 9.1.2 

land development 9.1.1 

lobbying 9.1.1 

maintenance payments 9.1.8 

moving expenses 9.1.9 

organ transplant 9.1.10 

property 9.1.2 

property disputes 9.1.8 

QPP, dispute of decision 9.1.5 

reimbursement of 9.1.12 

salary or wages, paid to collect 9.1.3 

separation 9.1.8 

severance pay, collecting 9.1.4 

support payment, enforcement 9.1.8 

support rights, enforcement 2.2.10 

tax evasion 9.1.1, 9.1.7 

termination pay, collecting 9.1.4 

wages, collecting 9.1.3 

wrongful dismissal 9.1.4 

Life income retirement account 10.4.2 

Life insurance 10.4.7 

estate planning 8.3.2 

Lifelong Earning Plan 10.4.3.3 

Limitation periods. See Deadlines 

Limitations Appendix 

Limited partnerships. See Partnership 

Listed personal property. See Property 

Litigation Chpt. 5 

contingency fees, GST/HST on 9.2.9 

Living expenses 7.1.1 

Loans 

attribution rules. See Attribution rules 

employee taxable benefit 1.2.2 

interest charged on loan to spouse 10.3.4 

shareholder 

from 7.4.5.6 

to 7.4.5.7 

Lobbying, expenses of 9.1.1 

Lodge 7.1.1 

Loss carrybacks 

business losses 10.1.4 

net capital losses 10.1.4 

reassessments 16.1.3 

Loss carryovers 10.1.4  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Losses 

business. See Business 

capital. See Capital gains and losses 

farm. See Farm losses 

Lump-sum payments, retroactive averaging of . . 1.3 

Lump-sum support payments 2.2.3 

MURBs. See GST, multiple unit residential 

complex and HST, multiple unit residential 

complex 

Maintenance. See Support payments 

Management fees, withholding tax 12.2.6 

Manufacturing and processing tax credit . . . . 7.4.4.4 

Manufacturing and processing tax 

incentives Appendix 

Marital breakdown 2.2.3 

attribution rules 2.4.2 

joint liability 2.5.2 

Mark-to-market treatment 11.4.8 

Market-rate interest 2.4.3 

Marriage. See also Spouse 2.1.1 

same-sex partners 2.1.1 

void 2.1.2 

Married 

extended definition 2.1.1 

meaning of 2.1 

Meal expenses 7.1.1 

Medical expenses 

organ or bone marrow transplant 9.1.10 

tax credit 10.1.6 

Mental impairment, tax credit for 10.1.6 

Minimum tax. See Alternative minimum tax 

Minor childen, income splitting 10.3.4 

Misrepresentation 16.1.3 

Money purchase plan 10.4.2 

Mortgage foreclosures, tax implications 5.6 

GST 5.6.2 

HST 5.6.2 

income tax effects 5.6.1 

Mortgage lending: risk of losing security 6.10
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vender take-back mortgage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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6.3.11 

Moving expenses 

deducted from income 10.1.2 

legal fees 9.1.9 

Multiple unit residential complex. See GST 

and HST 

National Revenue, Department of. See Canada 

Revenue Agency 

Net capital losses 11.2.2.4 

Net income 10.1.2, 10.1.3 

flat tax 10.1.9 

RRSP deduction 10.4.3.1 

New housing rebate. See GST; HST 

No-fault insurance benefits 5.1.1.2 

Non-calendar year-end 7.2.2 

Non-capital losses 6.2.1, 6.3.1, 7.1.3, 10.1.4 

forgiven amount 5.5.2 

Non-competition payments 1.5 

Non-refundable credits. See Tax credits 

Non-residents 12.1 

becoming 10.5.3 

branch tax 12.3.1.2 

business income 12.3.1.1 

capital gains 12.3.3 

certificate requirement (section 116) 6.5.3 

children receiving income from 10.3.4 

corporations 12.1.4 

deemed disposition of property on 

becoming 11.4.2 

deemed residents 12.1.3 

defined 10.5.1 

departure tax 10.5.3 

dividends 12.2.4 

emigrants from Canada 12.1.2 

employment income 12.3.2 

GST. See GST 

HST. See HST 

immigration 3.2 

individual 12.1.1 

information return 10.5.3 

interest paid by a Canadian resident to 12.2.5 

management fees 12.6.6 

pension income 10.4.6.1 

property disposal of by a 11.4.2 

purchaser 6.4.1 

reassessment of tax 16.1.3 

rental payments to . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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6.2.4, 12.2.8 

sale of property 6.3.8 

speculation tax 61.2, 6.4.3 

support payments 

payor of 2.2.9 

recipient of 2.2.8 

tax treaties 12.2.3 

taxable Canadian property 6.5.3, 12.3.3 

threshold to cross in becoming 12.1.2 

trusts 3.4.2.2, 12.1.5, 12.2.11 

vendor 6.3.8, 6.5.2, 6.5.3 

withholding tax 12.2 

director liability 16.3.7 

Northern Canada, deduction for residents of . 10.1.4 

Notice of Appeal 17.2.4 

Notice of Assessment 15.2.1, 16.3.1 

Notice of Decision 17.1.3 

Notice of Objection 17.1.1, 17.2.1 

response to 17.1.3 

Notice of Ways and Means Motions 14.2.1 

OAS 10.4.6 

withholding tax 12.2.7 

Objection. See also Assessment, objection of; 

Notice of Objection 

dispostion of 17.2.1 

response to 17.1.3 

Offences 16.4.3, Appendix 

deductibility 16.4.3.3 

directors and officers 16.4.3.2 

legal fees 16.4.3.4 

minimum fine 16.4.3.1 

Offset interest 15.1.3.4 

Offshore trusts 10.2.9 

Old Age Security. See OAS 

Organ transplant 9.1.10 

Owner-built homes. See GST and HST 

Owner-manager salary. See Corporations 

Paid-up capital 7.4.5.5 

Parking 

employee taxable benefit 1.2.2 

parking space. See GST

Index
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Partnership 
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7.3.4 

assets, transfer of 11.5.8 

business loss 7.3.4 

contribution of capital 7.3.4 

defined 7.3.1 

dissolution of 7.3.6, 7.3.9 

distribution of profits 7.3.3, 7.3.4 

GST. See GST 

HST. See HST 

income 7.3.3 

capitalized 7.3.4 

determination of 7.3.8 

limited 10.2.4 

income splitting. See Income splitting 

reporting of 7.3.7 

tax returns 7.3.7, 15.1.1.4 

information returns 7.3.7, 7.6.8, 15.1.1.4 

interest 7.3.4 

sale of 7.3.9 

limited 10.2.4 

losses 10.2.8 

property 

sale of 6.3.9 

taxable Canadian 6.5.2 

transfer of 7.3.5 

tax returns 15.1.1.4 

vendor 6.3.9 

year-end 7.3.2 

Patents, withholding tax 12.2.9 

Payroll taxes, provincial Appendix 

Payroll withholding 10.1.10 

Penalties 16.4.2, Appendix 

assessment of 16.4.2.1 

deductibility of 16.4.2.2 

waived 17.1.4 

Pension adjustment 10.4.3.1 

Pension income 10.1.1 

non-residents. See Non-residents taxation 

of 10.4.6 

withholding tax 12.2.7 

Pension income credit 10.1.6 

Periodic payments 

court order 2.2.4 

support payments 2.2.3 

Permanent establishment in Canada 11.4.2, 

12.3.1.3, 12.3.2 

Personal exemptions 10.1.4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Personal expenses 7.1.1 

Personal home 6.1.4 

Personal income. See Income; Income splitting 

Personal income tax returns. See Tax returns 

Personal injury. See Damages 

Personal-use property. See Property 

Personal services business (PSB) 7.4.4.6 

Physical impairment, tax credit for 10.1.6 

Portfolio dividends. See Dividends 

Post-judgment interest 5.1.1.3 

Pre-judgment interest, taxation of 5.1.1.2 

Pregnant losses 11.5.2 

Prescribed rate of interest 2.4.3 

Principal residence 6.3.7, 11.5.6 

defined 6.6.1 

exemption 6.6, 11.5.6 

calculation of 6.6.2 

Probate fees 8.1.2 

Professional dues 10.1.2 

Professional income. See Sole proprietorship 

Profit 7.1.1 

Property, See also Property, transfer of 

acquisition costs 6.1.6 

adjusted cost base 11.2.2.1 

brought into income 6.3.1 

building 6.1.3.2 

capital. See Capital gains and losses; 

Capital property 

capital account 6.1.3, 6.3 

capital cost 6.1.3.2 

cost base 2.3.1 

deemed disposition. See Deemed disposition 

depreciable 6.1.3.2, 11.2.4 

development of 6.1.6 

disposition of 11.2.1 

division 2.3 

exchange of 11.5.8 

GST. See GST 

half-year rule 6.1.3.2 

HST. See HST 

identical assets 11.5.3
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HST. See HST 

interpretation of 2.5.1 

joint liability 2.5.1 

marriage breakdown 2.5.2 

minor children 2.4.4 
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partnership. See Partnership 

recipient of property, effect on 2.3.1 

RRSP 2.3.3 

separation agreement, pursuant to. See 

Separation agreement 

separation settlement 2.3.1 

spouse 2.5.1 

transferor, effect on 2.3.2 

Proposed amendments 14.2.3 

Proprietorship. See Sole proprietorship 

Provincial income tax 10.1.9 

Provincial payroll taxes Appendix 

Provincial surtaxes. See Provincial income tax 

Provincial tax 10.1.9 

Provincial tax rates. See Tax rates 

Public service body 

GST. See GST 

HST. See HST 

sale of real property by 6.7.2.5 

Publicly-traded securities 11.2.2.3 
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Index

469



Qualified small business corporation shares. 

See Small business corporation 
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Quebec manpower training tax Appendix 

Quebec Pension Plan. See QPP 

Quebec sales tax 13.5 

Quebec tax rates. See Tax rates 

Quebec taxation system 10.1.9 

Quick method 7.6.4 
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contributions 10.4.10 

restrictions 10.4.10 
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withdrawals.. 10.4.9 
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Refundable tax credits 10.1.10 

Registered Disability Savings Plans (RDSP). 
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of business 

Same-sex partners. See Marriage, 

Common-law partner 

Scientific research. See Research and 

development expenses 

Search warrant 16.2.2 

Secondary income. See Income 

Secondary intention, doctrine of 11.1.2 

Section 85 rollover. See Rollovers 

Section 87 amalgamations 7.5.3 

Self-directed RRSP. See RRSP 

Self-supply rules. See GST and HST 

Senior citizen credit 10.1.6 

Separation agreement 

property, transfer of 2.5.2 

transfer to RRSP or RRIF under 2.3.3 

Settlements 9.1.12 

Severance 9.1.4 

Share-for-share exchange 7.5.3 

Shareholder appropriation 7.4.5.9 

Shareholder loans 7.4.5.7 

repayment of 7.4.5.6 

Shares 

business, purchase and sale of 7.5.2 

capital gains 7.4.5.8 

butterfly reorganization 11.3.4.6 

insufficient dividends 11.3.4.5 

capital property 11.1.4 

conversion of 11.5.8 

flow-through 10.2.5 

paid-up capital 7.4.5.5 

qualified small business corporation 

shares 11.3.1 

exemption 11.3.2 

sale of 7.5.2 

for shares 7.5.3 

transfer of 11.5.8 

Small business corporation 

attribution rules 10.3.4 

business investment loss 11.2.3
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Small suppliers. See GST and HST 

Social assistance payments 1.7.7, 10.1.4 

Soft costs 6.1.6 

Sole proprietorship 7.2.1 

year-end 7.2.2 
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Sojourns in Canada, person who 12.1.3 
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Source withholdings 1.2.3, 1.4.4, 10.1.10 

Spousal RRSP 10.3.4 

Spousal support 
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deducted from income 2.2.3, 10.1.2 

withholding tax 12.2.10 
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attribution rules, transfer of property 11.5.1 

common-law. See Common-law partner 

conditions that must be met 2.1.1 
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dependent, credit for 10.1.6 
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gift of capital property to 11.4.3 

income splitting techniques 10.3.4 

living separate and apart 2.2.3 

loan to, attribution rules 2.4.1 

meaning of 2.1 

payments made by 2.2.3 

payments to support  2.2.3 
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property, transfer of 11.5.8 
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capital property 2.3.2.1 
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trust. See Spouse trust 

voidable marriage 2.1.2 
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Status Indians 

disbursements 9.2.7 

GST/HST 13.2.5 

legal services 9.2.3 

Stock options 1.2.2, 10.1.4, 10.2.8 

Stop-loss rules 7.4.3.1, 11.5.2 

life insurance 8.3.2 

Strike pay 1.4.1.4, 1.8 

Structured settlements 1.7.8, 5.1.1.2 

Stub period 7.2.2 

partnership 7.3.2 

Substantially all, defined 11.2.3 

Substantially completed, defined 6.8.1 

Summer cottage 6.6.1 

Super priority of CRA 5.7 

Superficial loss 11.2.2.4 

Supply. See GST and HST 

Support payments. See also Child Support; 

Spousal Support 

alimony 2.2.3 

child. See Child support 

court order 2.2.6 

deductibility of 2.2.1, 2.2.3 

income, inclusion in 2.2.3 

provincial rule 2.2.3 

legal fees 9.1.8 

to enforce support rights 2.2.10 

maintenance 2.2.3 

deducted from income 10.1.2 

non-resident payer 2.2.9 

non-resident recipient 2.2.8 

prior payments 2.2.6 

provincial rule 2.2.3 

reciprocal provisions 2.2.1 

repayments of 2.2.7 

spousal. See Spousal support 

third parties, payment to 2.2.4 

withholding tax 2.2.8, 12.2.10 

Supreme Court of Canada 17.3.2 

Surplus stripping 7.4.5.8
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TIEA. See Tax Information Exchange 
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TONI (tax on income) 10.1.9 

Tainted deductions 10.2.8 

Tax brackets 10.1.5 

Tax conventions. See Tax treaties 

Tax Court of Canada 17.2.1 

general procedure 17.2.3 

informal procedure 17.2.4 

Tax credits 10.1.6 

Canadian film and video tax credit 4.7, 10.2.7 

non-refundable 10.1.6 

Ontario 4.7 

personal Appendix 

prepayments of tax 10.1.10 

production services credit 10.2.7 

Quebec 4.7, Appendix 

refundable 10.1.10 

Tax debts of transferor 2.5.1, 12.2.1, 16.3.8 

Tax evasion see also Penalties 

audit and enforcement 16.4 

expenses of defending a prosecution for 9.1.7 

legal fees 9.1.1, 16.4.2.3 

minimum fine 16.4.3.1 

offences 3.4.1, 16.4.3 
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tax havens 3.2.2 

Tax-free savings accounts. See TFSAs 

Tax Information Exchange Agreement 

(TIEA) 3.2.2, 3.4.1, 10.5.4 

Common Reporting Standard 3.2.2 

Tax instalments 10.1.10, 15.1.3 
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Taxable Canadian property 6.5.2, 11.4.2 

non-residents 6.5.3, 11.5.9, 12.3.3 

Taxable capital gain. See Capital gains and losses 

Taxable income 10.1.4 

federal tax on 10.1.5 

provincial tax 10.1.9 

Taxable supplies. See GST and HST 

Taxation Centres 14.1 

Taxpayer Relief 

judicial review 17.4 

opening up old returns 16.1.3 

waiver of interest or penalty 17.1.4 

Terminal loss 6.3.2, 11.2.4 

Terminal return 8.1.1 

Termination pay 9.1.4 

Third parties, payments to 2.2.4 

30-day letter 16.1.2 

Time limits. See Deadlines 

Total income 10.1.1 

Trailer park. See Residential trailer park 

Transplant expenses 9.1.10 

Treaties. See Tax treaties 

Trusts 

amounts held in 12.2.1 

estate of deceased 8.2.1 

foreign 3.4.2.2, 10.2.9 

forgiven amount 5.5.2 

graduated rate estate 8.2.2 

immigration (abolished) 3.3.5, 10.2.9 

income, withholding tax 12.2.11 

income splitting. See Income splitting 

income tax objections 17.1.1 

instalment payments, tax 15.1.3.2 

inter vivos 8.2.1, 15.1.1.3 

offshore 10.2.9 

property of 11.4.4 

public service body 6.7.2.5 

resident 12.1.5 

spouse. See Spouse trust 

tax returns 15.1.1.3 

taxable Canadian property 6.5.2 

testamentary 15.1.1.3 

21-year deemed disposition rule 11.4.4 

year-end 7.3.2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Tuition fee credit 10.1.6 

Undepreciated capital cost 6.1.3.2 

forgiven amount 5.5.2 

sale of building . 6.3.2 

terminal loss . 6.3.5 

Union dues 1.8, 10.1.2 

United States citizen in Canada see also 

immigration 3.5 

Universal child care benefit (repealed 

2016) 10.1.10 

Unmarried 2.1.1 

Used housing 6.7.2.1 

public service body 6.7.2.5 

Vacant land. See Land 

Value-added tax (VAT) 13.1.1 

Valuation day 11.5.5 

Voluntary disclosure 3.4.1, 9.1.7, 16.4.4 

Waiver 

by CRA, of penalty or interest 17.1.4 

by taxpayer, of reassessment deadline 16.1.3 

Well accepted principles of business/commercial 

trading 7.1.1 

Wills, probated 8.1.2 

Withholding tax 12.2 

administration charge 12.2.6 

computer software 12.2.9 

director liability 7.4.6, 12.2.1 

dividends 12.2.4 

employees 1.2.3, 1.4.4, 10.1.10 

interest paid by a Canadian resident to a 

non-resident 12.2.5 

non-arm’s length interest 12.2.5 

participating debt interest 12.2.5 

management fee 12.2.6 

non-residents, rental payments to 6.2.4 

patents 12.2.9 

penalty for failing to withhold 12.2.2 

pension income 12.2.7 

prescribed rate of interest 12.2.1 

principles 12.2.1 

RRSP 10.4.3.3, 12.2.7 

rental payments 12.2.8 

royalties 4.2, 12.2.9
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support payments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

2.2.8, 12.2.10 

tax treaties 12.2.3 

trust income 12.2.11 

wrongful dismissal awards 1.4.4 

Work in progress 7.1.2 

Workers’ compensation benefits 1.7.5, 10.1.4 

Wrongful dismissal 

awards and settlements 1.4 

interest 1.4.1.2 

legal expenses, deductibility of 1.4.3 

non-resident recipient 1.4.5 

non-taxable alternatives . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

1.4.1.4 

reimbursement of expenses 1.4.1.3 

rollover into RRSP 1.4.2 

taxability to employee 1.4.1 

withholding of tax at source 1.4.4 

damages for 5.1.1.4, 5.2.4 

legal fees 9.1.4 

Yacht 7.1.1 

Year-end 7.2.2 

partnership 7.3.2 

Zero-rated supplies. See GST and HST
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